

公司代码：600459

公司简称：贵研铂业

贵研铂业股份有限公司

2015 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	贵研铂业	600459	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	郭俊梅	刚剑
电话	0871-68328190	0871-68328190
传真	0871-68326661	0871-68326661
电子信箱	stock@ipm.com.cn	stock@ipm.com.cn

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	3,173,992,066.94	2,873,202,573.77	10.47
归属于上市公司股东的净资产	1,760,050,985.85	1,746,048,235.04	0.80
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-331,145,426.81	-71,725,075.18	-361.69
营业收入	2,852,990,907.30	3,000,598,622.07	-4.92
归属于上市公司股东的净利润	39,323,496.88	41,823,450.57	-5.98
归属于上市公司股东的	32,830,858.32	38,556,257.96	-14.85

扣除非经常性损益的净利润			
加权平均净资产收益率 (%)	2.23	2.45	减少0.22个百分点
基本每股收益 (元/股)	0.15	0.16	-6.25
稀释每股收益 (元/股)	0.15	0.16	-6.25

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）		26,862				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）		0				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
云南锡业集团（控股）有限责任公司	国有法人	39.34	102,677,188	0	质押	47,830,000
中国工商银行—诺安价值增长股票证券投资基金	未知	1.55	4,053,470	0	未知	
红塔创新投资股份有限公司	国有法人	0.89	2,328,820	0	未知	
叶钺	未知	0.80	2,081,326	0	未知	
郭宏伟	未知	0.57	1,491,100	0	未知	
中国建设银行股份有限公司—华宝兴业事件驱动混合型证券投资基金	未知	0.46	1,213,485	0	未知	
范进保	未知	0.44	1,157,800	0	未知	
王宁	未知	0.44	1,152,905	0	未知	
谭雪萍	未知	0.37	965,300	0	未知	
申淑云	未知	0.36	930,000	0	未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知上述股东是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人，也未知上述股东之间是否存在关联关系。					

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

三 管理层讨论与分析

2015 年上半年，受外部经济形势低迷，贵金属价格不断走低，下游市场需求不足影响，公司经营面临较大压力。汽车行业，上半年轿车销量同比下降 5.89%，柴油发动机产、销量同比下滑约 23%；石油及

化工行业，景气指数显示处于 2004 年以来的低位，行业整体运行处于低位平稳状态；贵金属资源再生领域，受诸多不利因素的影响，上游各行业开工不足致使贵金属废料市场缺乏活力。公司在极为严峻的形势下，积极转方式、调结构，稳存量，提增量，在逆势中保持了较为稳健的发展势头，各项工作呈现出健康发展的局面。电子电器行业，随着集成化、模块化程度需求越来越高，公司不断推动产品向器件化、低成本化发展，深挖存量市场潜力，同时积极开拓高端客户市场，上半年呈现稳中有增的态势；国防军工行业，新的历史时期带来装备提升和技术能力提升的需求，高端材料尤为稀缺，上半年整体涨幅明显。

2015 年 1-6 月，公司累计实现营业收入 285,299.09 万元，比去年同期的 300,059.86 万元减少 4.92%；利润总额 5,223.17 万元，比去年同期的 5,676.34 万元减少 7.98%；实现净利润 4,235.39 万元，比去年同期的 4,508.48 万元减少 6.06%；归属于母公司的净利润 3,932.35 万元，比去年同期的 4,182.35 万元减少 5.98%。

(一) 主营业务分析

1 财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	2,852,990,907.30	3,000,598,622.07	-4.92
营业成本	2,744,848,414.19	2,862,587,866.61	-4.11
销售费用	18,147,822.45	18,757,866.00	-3.25
管理费用	54,002,535.64	53,312,652.89	1.29
财务费用	18,070,222.00	13,075,953.07	38.19
经营活动产生的现金流量净额	-331,145,426.81	-71,725,075.18	-361.69
投资活动产生的现金流量净额	-91,802,857.36	-58,614,078.94	-56.62
筹资活动产生的现金流量净额	143,234,030.69	-53,807,415.30	不适用
研发支出	51,665,481.47	50,033,348.48	3.26

(1) 经营计划进展说明

报告期，公司积极应对经济下行压力，紧紧围绕贵金属新材料制造、资源再生和商务贸易三大核心业务板块，稳步推进生产经营各项工作，重点项目建设按计划推进，技术创新和管理创新成效显著，支撑贵金属产业发展的能力和综合实力进一步提升。

1) 以市场为龙头，发挥产业链优势，保存量、谋增量，不断优化产品结构和客户结构，提升市场竞争力，降低销售风险，上半年市场工作稳健运行。新材料制造板块，受制于汽车工业整体经营情况不佳，汽车催化剂下滑幅度明显，但是国 V 产品切换及国际市场开拓工作持续推进，柴油机市场稳健布局；工业催化剂深入进行市场调研，市场开拓成效显著，产品品种不断丰富；贵金属化学品在电镀、有机硅行业取得长足进步，高端市场开拓稳步推进。资源再生板块，铂族金属回收重点布局石油化工、PTA、环氧乙烷、失效汽车尾气催化剂四大行业市场，紧扣产业化项目布局，发挥协同效应，上半年石化行业增幅明显。白银回收面对银价持续下跌，上游企业停产等诸多不利因素，积极创新业务模式，控制经营风险。商务贸易板块，积极开拓新市场，发展金融衍生品业务，严格实施套期保值，最大程度抵销了金属价格大幅下跌、制造业需求下降、获利能力减弱的影响。

2) 持续推进重点项目建设，新项目进展顺利。围绕贵金属产业布局，大力倡导绿色循环经济发展新模式，以重点产业化项目为载体，强化新材料制造、资源再生及商务贸易三大板块的建设，进一步凸显公司在贵金属领域的一站式综合服务优势。上半年，资源再生板块“贵金属二次资源综合利用产业化项

目”已全面建设完成，顺利通过环保、安全、消防评价，完成财务竣工决算，顺利通过项目竣工验收；“金银电解及加工项目”的建设工作顺利推进。新材料制造板块“国IV、国V机动车催化剂产业升级建设项目”各主要工程建设、设备采购、安装调试工作基本完成，正在进行消防、环保等各项政府审批、验收工作。公司与合作伙伴合资设立了贵研工业催化剂（云南）有限公司，致力于贵金属工业催化剂产品的研发、制造、经营和服务，打造新的产业增长点。“多品种、小批量某材料研发能力建设项目”顺利推进，已全面进入设备调研和招投标阶段。

3) 强化自主创新能力建设。以“贵金属材料产业技术创新战略联盟”、“稀贵金属综合利用新技术国家重点实验室”及各子公司、事业部的技术创新体系为依托，进一步加大科技创新的投入，加强对贵金属新产品及前瞻性技术的研发，加大产业化前期技术的开发及产业化项目的培育。

4) 不断深化管理创新。坚持“统筹产业发展，事业部授权经营，财务统一派驻，目标责任考核”的管控机制，强化总部战略规划与管理，全力做好贵金属产业“十三五”战略规划的制订工作。不断完善专业职能管理能力建设，提升管理创新对贵金属各产业板块快速发展的支撑效应。不断探索创新发展思路，持续提升公司管理质量和治理水平。强化对产品市场风险、原料采购风险、财务管理风险等各类风险的管控。生产经营工作稳健运行，发展的质量和效益不断提高。

5) 积极探索改革发展新机制。积极探索实施国企改革，探索建立员工持股计划、股权激励机制等中长期约束激励机制，探索与贵金属产业健康稳健发展相适应的体制机制，塑造健康和谐的企业文化，为公司长期可持续发展提供重要保障。

(2) 其他

1、资产负债分析

项目	期末余额	年初余额	增减额	增减幅(%)
货币资金	171,411,520.83	451,143,375.40	-279,731,854.57	-62.01
衍生金融资产	8,432,440.42	3,135,019.14	5,297,421.28	168.98
应收票据	261,412,472.87	487,273,194.00	-225,860,721.13	-46.35
应收账款	478,642,725.68	196,487,342.96	282,155,382.72	143.60
预付款项	383,539,288.14	58,176,821.57	325,362,466.57	559.26
其他应收款	31,998,112.24	13,351,564.41	18,646,547.83	139.66
衍生金融负债	1,391,936.90	2,375,773.09	-983,836.19	-41.41
应付票据	2,357,325.31	-	2,357,325.31	不适用
应付账款	91,791,304.70	68,225,578.57	23,565,726.13	34.54
预收款项	147,765,088.56	67,899,409.80	79,865,678.76	117.62
应付职工薪酬	13,721,756.86	32,803,652.32	-19,081,895.46	-58.17
应付股利	1,335,548.36	834,859.84	500,688.52	59.97
其他应付款	20,736,514.08	4,335,193.43	16,401,320.65	378.33
专项储备	802,649.26	25,621.13	777,028.13	3,032.76

1) 货币资金较年初减少62.01%，主要原因是生产经营活动资金占用增加；

2) 衍生金融资产较年初增加168.98%，主要原因是套期工具期末持仓的浮动盈利比期初增加；

3) 应收票据较年初减少46.35%，主要原因是尚未到期的应收票据减少；

4) 应收账款较年初增长143.60%，主要原因是尚未到结算期的应收账款增加；

- 5) 预付款项较年初增长559.26%，主要原因是原废料采购预付款增加；
- 6) 其他应收款较年初增长139.66%，主要原因是本报告期末应收的增值税退税款及其他应收款增加；
- 7) 衍生金融负债较年初减少41.41%，主要原因是套期工具期末持仓的浮动亏损比期初减少；
- 8) 应付票据较年初增长235.73万元，主要原因是尚未到结算期的票据增加；
- 9) 应付账款较年初增长34.54%，主要原因是应付货款增加；
- 10) 预收款项较年初增长117.62%，主要原因是预收货款增加；
- 11) 应付职工薪酬较年初减少58.17%，主要原因是本报告期发放2014年度绩效工资；
- 12) 应付股利较年初增长59.97%，主要是尚未支付给股东的股利增加；
- 13) 其他应付款较年初增长378.33% 主要原因是待付费用增加；
- 14) 专项储备较年初增长3,032.76%，主要原因是本报告期计提安全专项经费。

2、利润表分析

项目	本期发生额	上期发生额	增减额	增减幅（%）
营业税金及附加	2,124,180.93	1,049,445.08	1,074,735.85	102.41
财务费用	18,070,222.00	13,075,953.07	4,994,268.93	38.19
资产减值损失	-	-2,849,844.29	2,849,844.29	不适用
公允价值变动收益	61,846.36	-4,317,957.14	4,379,803.50	不适用
投资收益	8,463,621.88	2,498,823.26	5,964,798.62	238.70
营业外收入	27,938,544.09	4,160,691.58	23,777,852.51	571.49

- 1) 营业税金及附加较上年同期增长102.41%，主要原因是本报告期缴纳的增值税高于同期；
- 2) 财务费用较上年同期增长38.19%，主要原因是本报告期融资规模增加；
- 3) 资产减值损失较上年同期增长284.98万元，主要原因是上年同期转回存货跌价损失；
- 4) 公允价值变动收益较上年同期增长437.98万元，主要原因是套期工具的浮动盈利影响；
- 5) 投资收益较上年同期增长238.70%，主要原因是套期工具的投资收益增加；
- 6) 营业外收入较上年同期增长571.49%，主要原因是本报告期公司资源综合利用产品及自产自销的铂金享受的增值税退税收入增加。

3、现金流量表分析

项目	本期发生额	上期发生额	增减额	增减幅（%）
经营活动产生的现金流量净额	-331,145,426.81	-71,725,075.18	-259,420,351.63	-361.69
投资活动产生的现金流量净额	-91,802,857.36	-58,614,078.94	-33,188,778.42	-56.62
筹资活动产生的现金流量净额	143,234,030.69	-53,807,415.30	197,041,445.99	不适用

- 1) 经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少361.69%，主要原因是本报告期预付账款及存货占用规模增加；
- 2) 投资活动产生的现金净量净额较上年同期减少56.62%，主要原因是项目建设投入增加；

- 3) 筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加19,704.14万元，主要原因是本报告期银行借款资金净流入高于同期。

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
贵金属特种功能材料	489,624,380.65	468,181,800.19	4.38	32.93	34.50	减少1.12个百分点
贵金属信息功能材料	50,599,904.85	43,299,551.27	14.43	-28.01	-30.50	增加3.06个百分点
贵金属环保及催化功能材料	734,340,209.80	677,123,975.72	7.79	3.02	6.47	减少2.99个百分点
贵金属产品小计	1,274,564,495.30	1,188,605,327.18	6.74	10.69	13.59	减少2.38个百分点
贵金属再生资源材料	561,122,257.25	549,778,492.52	2.02	2.84	4.60	减少1.65个百分点
贵金属贸易	1,012,083,813.68	1,004,184,780.23	0.78	-22.18	-22.05	减少0.16个百分点

注：2015年上半年，下游市场需求低迷，竞争加剧，导致毛利率下降。

2、 主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
内销	2,846,119,063.43	-4.88
出口	1,651,502.80	-70.13
合计	2,847,770,566.23	-5.00

(三) 核心竞争力分析

报告期，公司核心竞争力主要体现在如下几个方面：

- 1、企业品牌优势

贵研所开创了我国铂族金属研究事业，是我国在该领域知识创新、技术创新的主要力量，被誉为“铂族摇篮”。公司承载着贵研所在贵金属领域 70 余年的深厚积累和文化积淀，领跑中国贵金属行业企业。公司“贵研 SPM 及图”被认定为“中国驰名商标”、“云南省著名商标”和“昆明市知名商标”，“贵研”品牌在贵金属行业、工业企业和社会公众中的信赖度、美誉度和知名度不断提升。

2、产业链一体化经营和服务优势

公司是从事贵金属工业材料研究、开发和生产经营的国家级高新技术企业，是目前国内主要的贵金属深加工企业，也是国内唯一在金属材料领域拥有系列核心技术和完整创新体系、集产学研为一体的上市公司。公司拥有贵金属环保及催化功能材料、贵金属特种功能材料、贵金属信息功能材料、贵金属再生资源材料、300 多个品种、4,000 余种规格的产品。现已形成完善的贵金属产业链体系，即贵金属新材料制造、贵金属资源再生、贵金属商务贸易三大核心业务板块，具备了为客户提供在贵金属工业应用领域从贵金属原材料采供销、产品加工、到废料回收利用的一站式综合服务的能力，在市场竞争中占据明显优势。

3、自主创新能力优势

公司为国家高新技术企业和国家创新型企业，研发实力和自主创新能力一直处于国内行业的领先地位，并得以不断巩固和持续提升。多年来承担并完成了多项国家和省部级的重点项目和军工配套项目。公司“汽车尾气净化三效稀土基催化剂产业化”、“铂基微电子浆料及专用材料产业化”被列为国家高技术产业化示范工程。拥有“稀贵金属综合利用新技术国家重点实验室”、“云南省金属材料工程技术研究中心”、“云南省贵金属催化技术与应用工程实验室”、“云南省贵金属催化材料工程技术研究中心”、“云南省稀贵金属生产力促进中心”、“云南省稀金属材料示范型国际合作基地”等各层面的贵金属技术创新平台。公司“金属材料产业技术创新战略联盟”被国家科技部列入试点联盟”。公司被云南省发改委列为“云南省战略性新兴产业领军企业培育计划”。公司以标准引领行业发展，持续保持贵金属领域标准制（修）订的优势地位。

4、管理优势和人才优势

公司建立了较为完善的现代企业法人治理结构，内控体系持续健全优化，通过了 GB/T19001-2008/ISO9001:2008 质量管理体系和汽车行业 TS16949 质量体系认证。公司实施人力资源开发战略，着力打造高知识、高技能、高素质的技术开发队伍、营销商务队伍、职能管理队伍和产业工人队伍，建设了包含贵金属冶金、材料、化学化工、工业催化、加工、检测、信息、商务等专业人才梯队。储备了一批以海外留学博士领衔的年轻专业技术人才团队，为贵金属产业可持续发展提供人才支撑。

5、渠道优势

多年来，公司致力于贵金属新材料制造、资源再生以及贵金属商务贸易三大核心业务，在贵金属原材料采购方面，通过成为上海黄金交易所专户会员以及积累众多优质供应商，保证了贵金属原材料的低价优质供给。同时，面对中国贵金属资源稀缺的现状，建设了资源回收循环利用产业化项目，贵金属资源保障和控制能力持续提升。公司与国内外数十家供应商建立了稳定的合作关系。在市场渠道方面，通过长期培育，形成了一大批较为稳定的优质、长期客户。上下游的优质渠道资源为公司的长期稳定发展提供了强有力保障。

(四) 投资状况分析

1、 对外股权投资总体分析

公司于 2015 年 5 月 7 日召开了第五届董事会第十三次会议，会议审议通过了《关于公司与兰州新联环保科技有限公司合资设立子公司的议案》。报告期内，公司与兰州新联环保科技有限公司（以下简称“新联环保”）签订了《出资协议书》，双方共同出资设立贵研工业催化剂（云南）有限公司（以下简称“贵研工业催化剂公司”）。贵研工业催化剂公司注册资本为人民币 4000 万元，其中公司以货币方式出资 3000 万元，占合资公司注册资本的 75%；新联环保以其非专利技术评估价值为基础，经出资各方协商一致，同意作价出资 1000 万元，占合资公司注册资本的 25%。贵研工业催化剂公司主要从事工业催化剂及其中间产品研发、生产、销售；货物与技术的进出口业务；仓储及租赁服务。截至本报告披露日前，贵研工业催化剂公司已办理完毕公司注册登记相关手续，并获得由易门县工商行政管理局颁发的《营业执照》（注册号：530425000011920）。

(1) 证券投资情况

适用 不适用

(2) 持有其他上市公司股权情况

适用 不适用

(3) 持有金融企业股权情况

适用 不适用

2、非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1) 委托理财情况

适用 不适用

(2) 委托贷款情况

适用 不适用

单位:万元 币种:人民币

借款方名称	委托贷款金额	贷款期限	贷款利率	借款用途	抵押物或担保人	是否逾期	是否关联交易	是否展期	是否涉诉	资金来源并说明是否为募集资金	关联关系
昆明贵研催化剂有限责任公司	8,000.00	三年	6%	项目建设及设备采购	无	否	否	否	否	自有资金	控股子公司

注：2014年4月29日召开的第五届董事会第六次会议审议通过了《关于公司为昆明贵研催化剂有限责任公司提供委托贷款的议案》，同意为昆明贵研催化公司提供委托贷款总额不超过人民币捌仟万元整（详见公告编号：临2014-016）。

(3) 其他投资理财及衍生品投资情况

适用 不适用

	项目	金额	计划进度	收益	收益说明	更程序说明	
国IV、国V机动车催化剂产业升级建设项目	否	33,739.31	33,739.31	是	100.00	不适用	
贵金属二次资源综合利用产业化项目	否	27,340.84	200.53	27,100.42	是	99.12	1,222.21
补充流动资金	否	34,718.70		34,718.70	是	100.00	不适用
合计	/	95,798.85	200.53	95,558.43	/	/	/
募集资金承诺项目使用情况说明		注：贵金属二次资源综合利用产业化项目“本年度实现的效益”的计算口径、计算方法与承诺效益的计算口径、计算方法一致，上表中该数据为利润总额。承诺效益为净利润指标，本年贵研资源公司本部净利润 1,034.98 万元。					

(1) “国IV、国V机动车催化剂产业升级建设项目”于2013年3月8日获得建筑工程施工许可证(编号：昆高施2013-02)。本报告期，项目募集资金按计划投入完毕。目前，各主要工程建设、设备采购、安装调试工作基本完成，正在进行消防、环保等各项政府审批、验收工作。

(2) 报告期，“贵金属二次资源综合利用产业化项目”已全面建设完成，顺利通过环保、安全、消防评价，完成财务竣工决算，顺利通过项目竣工验收。财务竣工结算完成后，应付未付工程尾款和扣取的工程质保金 5,434,132.43 元，募集资金账户余额 4,822,858.54 元，其中本金余额 2,404,214.43 元，账户利息 2,418,644.11 元，将全部用于支付上述欠款，至此，该项目募集资金无余额。2015年上半年取得了预期的经营效果。

(3) 募集资金变更项目情况

适用 不适用

4、主要子公司、参股公司分析

该内容具体见附注

5、非募集资金项目情况

适用 不适用

1) 金银电解及加工项目:该项目为永兴贵研资源有限公司建设项目,截至 2015 年 6 月底,该项目完成了可研报告、项目备案、环评、购地等工作,正在进行项目设计、设备调研工作,安评、职评、招投标、工程造价、监理等工作正在进行前期的洽谈,累计开支土地、咨询、设计费 762.6 万元。

2) 多品种、小批量某材料研发能力建设项目:该项目为贵研铂业母公司建设项目,截至 2015 年 6 月底,该项目已确定招标代理公司,开展了设备调研、设备招标等设备采购工作,配套场地建设工作已着手开展,已投入资金 1,789.8 万元。

四、利润分配或资本公积金转增预案

(一) 报告期实施的利润分配方案的执行或调整情况

公司于 2015 年 5 月 7 日召开 2014 年度股东大会,审议通过了公司 2014 年利润分配方案:以 2014 年 12 月 31 日 260,977,742.00 股为基数向全体股东每 10 股派发现金红利 1 元(含税),不送股,不转增股本。

上述分配方案已于本报告期内实施完毕。该事项详见 2015 年 5 月 8 日、2015 年 6 月 19 日《上海证券报》、《中国证券报》及上海证券交易所网站公告。

(二) 半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案

无

五、其他披露事项

(一) 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

适用 不适用

(二) 董事会、监事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明

适用 不适用

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

不适用

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

不适用

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

不适用

4.4 本半年度财务报告未经审计。

董事长：汪云曙

董事会批准报送日期：2015年8月19日